## گزارش سیاسی

مجید مهران\*

آقای مجید مهران، یکی از دیپلماتهای قدیمی، در تاریخ چهارشنبه ۶ تیر ۱۳۸۶ ش. / ۲۷ ژوئن ۲۰۰۷ م.، در سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، ساعت ۱۰ صبح در جمع شماری از سفیران سابق و پژوهندگان تاریخ معاصر ایران و تعدادی از کارمندان و رؤیسان پیشین سازمان اسناد، در خصوص طرز گزارش سیاسی تهیه کردن سفیران ایران در خارج از کشور، بیاناتی ایراد کرد که خلاصه‌ای از آن، برای خوانندگان گرامی فصلنامه تحقیقات تاریخی و مطالعات آرشیوی گنجینه اسناد، ذیلاً نقل می‌شود. سخنران، در ابتدا اشاره کرد که پس از انعقاد کنگره وین در ۱۸۱۵ م. / ۱۲۳۰ ق. - که در خصوص نحوه درخواست پذیرش (آگرمان) برای نمایندگان سیاسی دول مختلف و ترتیب تقدم و تأخر آنها تشکیل شده بود - در ۱۸۲۱ م. / ۱۲۳۶ ق. تصمیمات این کنگره در زمان فتحعلی شاه قاجار به دولت ایران ابلاغ گردید و شاه قاجار، دستور تأسیس وزارت امور خارجه را در ۱۲۳۶ ق. / اکتبر ۱۸۲۱ م. صادر کرد.

میرزا عبدالوهاب خان نشاط، به سمت اولین

وزیر امور خارجه منصوب شد و بعداً سعید انصاری (مؤتمن‌الملک) جد بزرگ خاندان مسعود انصاری و میرفندرسکی، مدت سی سال وزیر خارجه بود. البته باید توجه داشت که در آن زمان، وزارت امور خارجه مستقل نبود و از ادارات تابعه صدراعظم وقت شمرده می‌شد؛ تا اینکه در اواسط سلطنت ناصرالدین شاه استقلال پیدا کرد و از حوزه ادارات تابعه صدراعظم خارج شد.

برای اولین بار در زمانی که مرحوم مصطفی عدل منصورالسلطنه کفیل وزارت امور خارجه بود، متحدالمال (بخشنامه) به کلیه نمایندگان سیاسی ایران در خارج از کشور ابلاغ کرد تا علاوه بر گزارشهای عادی حوزه مأموریت خود، ماهی یک بار از رویدادهای مهم کشوری که در آن خدمت می‌کنند، نه تنها گزارش تهیه نمایند، بلکه وقایع را تجزیه و تحلیل کنند. و متعاقب او، در ۱۳۱۷ ش. / ۱۹۳۸ م. مظفر اعلم (سردار انتصار-

\* کارشناس علوم سیاسی و سفیر سابق ایران در بحرین.

که وزیر امور خارجه شد - بخشنامه دیگری در این زمینه فرستاد و حتی تأکید کرد که در صورت قصور و نفرستادن گزارش، مأموران توییح کتبی خواهند شد و در پرونده استخدامیشان منعکس می‌شود.

سالها بعد در زمان نخست‌وزری همین فروغی، رضاشاه به فکر کشف حجاب افتاد و دستور صادر کرد به سوی مردمی که در مسجد گوهرشاد اجتماع کرده بودند، تیراندازی شود و شاید چندین هزار نفر در این واقعه دردناک کشته شدند و اسدی، نایب‌التولیه آستان قدس، پس از یک محاکمه عجولانه به اعدام محکوم شد و چون پدر داماد فروغی بود، فروغی نیز از سمت نخست‌وزیری عزل گردید و تا شهریور ۱۳۲۰ش. / اوت ۱۹۴۱م. خانه‌نشین بود.

اما عملاً این گوشه‌گیری از سیاست، موجب شد فروغی با همکاری مرحوم حبیب یغمائی، چندین اثر نفیس ادبی ایران نظیر کلیات سعدی و

خلاصه‌ای از شاهنامه و رباعیات اصیل عمر خیام را منتشر نماید که هنوز مورد توجه و مراجعه علاقه‌مندان زبان شیرین فارسی است.

در این اواخر به گزارشهای سیاسی دکتر حسین قدیمی نوائی، کاردار دائم ایران در برن دسترسی پیدا کردم که از هر لحاظ واجد اهمیت است.

گزارشهایی که قدیمی به وزارت امور خارجه و دفتر مخصوص شاهنشاهی فرستاده است، در نیمه اول ۱۳۲۰ش. / ۱۹۴۱م. یا مقارن حمله آلمانها به شوروی است و با نگرانی‌ای که رضاشاه از سرنوشت جنگ جهانی دوم داشته است و هر روز انتظار اخبار تازه را می‌کشیده است، اهمیت این گزارشها بیش‌تر روشن می‌شود و حاکی از آن است که کاردار ایران با مقامات محلی در سطح بالا و هیئت نمایندگان سیاسی نه تنها رفت و آمد داشته، بلکه